Wenn also gefragt wird, ob hier die Tötung jedweder Bezeichnung verboten wird, ist zu sagen, dass hier im eigentlichen Sinne die leibliche Tötung verboten wird, uneigentlich aber und als Folge und im Sinne einer Auslegung die geistliche Tötung. Denn

**1523** Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XV,7 (CSEL 25/1, 430).

**1524** *Decretum Gratiani*, C.23, q.3, c.25 (ed. Friedberg, Bd. I, 1164).

**1525** Augustinus, *In Iohannis evangelium tractatus* CXXIV 42,11 (CChr.SL 36, 370); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.3, c.27 (ed. Friedberg, Bd. I, 1164).

**1526** Gregor, *Regula pastoralis* III,4 (SC 382, 276); vgl. *Decretum Gratiani*, C.11, q.3, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 643).

**1527** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 359 (ed. Bd. IV/2, 534a; in dieser Ausgabe S. 808–811).

**1528** Vgl. *Decretum Gratiani*, D.50, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 179 f).

melior vita corporis, et mors animae peior morte corporis, qui ergo prohibet inferendam mortem corporalem, multo magis prohibet inferendam mortem spiritualem. Non tamen proprie dici potest ab aliquo inferri mors spiritualis alicui quemadmodum mors corporalis. Mors enim corporalis infertur alicui per causam et violentiam; mors vero spiritualis culpae non potest inferri alicui ab aliquo nisi per occasionem, quia culpa non potest fieri in nobis nisi nobis volentibus et consentientibus, quamvis occasio possit esse in verbo et facto; et ideo occisio spiritualis dicitur inferri improprie et interpretative, quia per occasionem, non per causam.

**II.** 1–2. Ad illud quod obicitur de mendacio et quolibet mortali peccato, quod occisio est, dicendum quod quodlibet mortale peccatum effective dicitur occisio spiritualis, quia ex quolibet anima occiditur; sed non formaliter, nisi solum illa quae sunt occasio alteri peccandi, id est spiritualiter moriendi, sicut est mali persuasio [541] vel factum minus rectum praebens alteri occasionem ruinae; vel quod moriatur in conscientia propria per odium, ut ibi non vivat per amorem; vel quod moriatur in conscientia alterius per detractionem, ut ibi non vivat per bonam opinionem.

**III.** Ad illud vero quod quaeritur utrum istud praeceptum sit generale, dicendum quod non, immo est speciale.

1. Et ad illud Augustini quod ‘homicidium intelligitur omnis motus ad nocendum’, intelligendum cum determinatione, quo scilicet nocet personae, non quoad res personae sed quoad esse ipsius personae, et ideo non obstat quod obicit de furto et falso testimonio et aliis similiter.

2. Ad aliud vero quod dicit quod subtractio beneficentiae prohibetur et nocendum generaliter, patet de nocemento; de subtractione vero beneficentiae similiter dicendum quod non intelligitur generaliter, sed subtractio solum debiti beneficii in casu necessitatis, ex quo mors contingit.